B. N. L.

PERSIUS
SATIRARUM OPUS

MEDIOLANI

1484

81.^a

4
one
303

92

1

He paradiſo do meu mosteiro de S^{to} Antonio de noſſa ſra^a
da mercaria em ao d'aura para outra parte

Do tabulario

direito

Ordem a quinta parte

Volume 26

Pereira (Anexo)

BARTHOLOMEI FONTII PROHEMIUM IN PERSIVM POETAM AD LAVRENTIUM MEDICEN.

Vanq̄ Laurenti poetæ omnes: uel ad benedicendum: uel ad honeste uiuendū
 plurimum conferunt: tamen in primis legendi sunt: qui non solum iocūda
 auribus: sed utilia quoq̄ animis excolendis emoneant. Nam cum per se poeti
 ca delectatio mollis sit nisi grauioribus rebus fulcra ad uitam recte degendā
 profiteos profecto diligere: colereq̄ debemus: a quibus ad uirtutem uehemen
 ti^{us} inflammemur. Siquis enim adhuc rudis uatibus ociosis incumbat: ipse quo
 que eorum consimilis ad mollitudinem quandam traducitur. Eum uero qui grauem uiri
 lemq̄ lectionem prosequitur: uitæ probitas: honestas: integritas comitatur. Quare cum tene
 ræ mentes nequid turpe i senectutem resideat: honestissima quæque doceri debeant: eum mi
 hi uatem interpretandum putauit: qui uitæ mortalium auctoritate doctrina consilio non de
 esset. Verum enim uero si quis ex omni numero poetarū qui hoc sancte: integreq̄ præstaret le
 gendus esset: quem Persio præferemus: non haberemus. Nam & magna in utilissimis rebus
 quas persuadere nititur: probandi uis: & res ipsæ electæ: atq̄ excultæ: & bene translata & co
 hærentia rebus uerba & figurarum sententiarumque non parua copia passim in eius erudi
 to uolumine reperitur. Hunc igitur quom̄ & morum sanctitate refulgeat: & lectorem ad be
 ne uiuendum instituat: quanto cōgratius potui explanauit. Qua qd̄ in re si diuersæ a doctis q̄
 busdam uiris hac nostra ætate poetæ interpretatibus uberiore copia usus uidebor: iustis de
 causis id feci. Ut enim Lysippus quanquam artificium maius erat in uultu & capite: quam
 in Alexandri humeris effingendis: non minus tamen in his: q̄ in capite laborauit: sic ego in
 omnibus: uel mediocribus locis elaborauit. Deinde cum discensium copia magna sit: erudito
 rum uero mira paucitas: fatius fore duxi: pluribus consulendum quam paucioribus obsequē
 dum. Nam ut habentur latores legum: qui populo uniuerso prospexerint: cariores ita scrip
 tores rerum: qui plurimis prouiderint: gratiores. Postremo utriq̄ prospiciendo tali tempe
 ramento: ni fallimur: usi sum^{us}: ut & discens plurima quæ libenter accipiant: et docti plera
 que inueniant: quæ legant non sine aliqua uoluptate: neq̄ uero consilium fuit eorum no
 mina: unde aliquid sumpserim occultare: cum quod ingrati pusilliq̄ est animi eos regere:
 a quibus ad multarum rerum scientiam informetur: tum quod nouo scriptori maior fides
 & auctoritas queritur si magnorum atque optimorum auctorum testimonio nititur: Qui
 bus equidem probatissimis: rationibusque certissimis fretus si communi discensium utilita
 te commotus: a quorundam interdum opinione dissensero: ueniam mihi dari ab illis postu
 to. Non enim inuidia dissentioneque animorum: sed contrarietate opinionum sententiam
 meam apposui: qua in re quanquam uereor: ne cui forsitan satis sit ad opiniones contrarias
 comprobandas: quod afferuntur ab his: qui satis auctoritatis adepti sunt: tamen si ea remota
 res omnis cum rebus lectores conferent cognoscent non omnia condonanda esse opinioni.
 Cæterum hoc unico artificioso uolumine exponendo licet plus multo fuerit oneris q̄ hono
 ris: quod gloria nūq̄ par iterpretē atq̄ auctore cōsequitur: ga tū nō lpe laudis: sed ut tibi gra
 rificarer ad interpretandū accessi: satis si tibi fecero nō paruam laudē me cōsecutū putabo
 Nam cum tu hæreditario iure & reipublicæ nostræ decus: & fratrorū omnium præsidium cer
 tum sis: me tibi uero laudatissimo placuisse: non ultima laus uidebitur. In tua uero libera
 lissima: beneficentissimæq̄ natura cum iam pridem spem omnem posueri: ut re potius quā
 uerbis animum tibi meum significem: hos ad te commentarios persianos meæ in te fidei at
 q̄ obseruantia testes mitto. Mox: ut spero: fauente te: qui ut potes: ita etiam cupis adiuuare
 quamplurimos: & ad maiora animum excitabo: & cum plurimum facultas dabitur amplio
 ri te munere cumulabo.

2
Ec fonte labra prolui cabalino. Quo maiore animi libertate alios deinde corrigere:
seipsum in primis corripit: quod festinanter nimium poeta prodierit. Non sine cau-
sa uero suum opus metro iambico inchoauit. Eiusmodi enim carmen icitatum ac
uehemens repræhensionem plurimum conuenit. Eius inuentor archilocus: ex sex iam
bis primū instituit. Sed paulatim in cunctis sedibus: secunda & quarta exceptis: spondeū recepit:

AVLI FLACCI PERSII POETAE
SATIRARVM OPVS.

E FONTE LABRA PROLVI

CABALLINO.

Nec in bicipiti somniasse parnaſo
Memini me. ut sic repente poeta prodirem.
Heliconiadasque pallidamque pirenem

In prima tamen sede quandoque ana-
pestum pro spondeo. Et in secunda
tribachum pro iambo: ea ratione Per-
sius posuit. Quod iambus cum triba-
cho: anapestus cum spondeo in tem-
pore conuenit. Fonte caballino:
non se hesiodi more poetam dicitur
factum: qui pegaseis aquis epotis e
pastore poeta euasit. Pegasus uero ca-
ballus e Medusæ gorgonis sanguine
a perseo interemptæ profiliit in heli-
conemque transuolauit: atque ubi
primum ungula terram percussit: hi
poetene fons scaturiuit. In bici-
piti parnaſo: Nec se quidem hoc in
monte somniasse alludens ad Enniū
scribit: qui somnians Homeri in se
animam penetrasse: repente uates ap-
puit. parnaſū uero: quæ Seruius in Theſſa

Ita: Tortellius aretinus in aonia Boetiæ parte ponunt. Herodoto tamen & Pomponio mella:
Straboneque ac Plinio: & aliis præterea testibus: phocidi regioni adscribitur. Quem in duo iu-
ga diſcindi: citheronem liberi: & Heliconem Apollinus: idem Seruius scribit. Tantum aucto-
rem Tortellius subsecutus propter heliconem & citheronem: uel certe: propter cyrrham & ny-
ſam: parnaſum bicipitem uocat. Contra tamen eorundem locorum situs: & antiquorum au-
thoritas reperitur. Parnaſus enim in phocide regione: Citheron atque Helicon in Boetia mō-
tes diſiuncti sunt: ita ut helicon procul a parnaſo circiter quindecim paſſuum milia: cithe-
ron uero triginta locatus ſit. Cyrrham quoque ac nyſam urbes in parnaſi iugis ſuiſſe uetere
nemo ſcribit. Cyrrha enim ſub cirphin rupem parnaſi in radicibus montis in planicie mare
uerſus locata eſt. Nyſa uero non in parnaſo: ſed in felici arabia ſita eſt. In qua cum Bacchus
nutritus eſſet: in eius memoriam ipſe poſtea aliam in India condidit. Apud Homerum quo-
que ſecundo iliados libro: nyſam in Boetia urbem eſſe apud Plinium in Caria. apud Strabo-
nem uicum in helicone: apud ptolemæum in Ionia ac Licia urbem lego: nuſquam uero in
parnaſo eſſe comperio. Quare cum neque helicon: neque citheron iuga parnaſi ſed montes ab
illo ſeiuncti ſint: neque cyrrha neque nyſa in iugis parnaſi collocatæ ſint: bicipitem rectius
ad montis naturam ſitumque referemus: nam ut Strabo uolumine nono refert: ab aſtrali p-
te cirphin præruptam rupem cum profunda ualle: quam plurimus amnis euoluitur: parna-
ſus habet. A qua ſane diuiſione biceps cognominatur. Hic Macrobio teſte Baccho & apollini
ſacer eſt: atque ut Diodorus aſſerit idem liber pater & phœbus eſt. Heliconiadas: helicon:
ut Solinus & Plinius quarto refert: mons eſt Boetiæ iuxta Thebas: atque ut Strabo in nono me-
minit: phocidi uicinus eſt non procul a parnaſo: eique æmulus & altitudine & circuitu: qui
& ipſe Apollini quoque ſacer & muſis eſt: unde heliconiades: muſæ ſunt appellatæ: Lucreti-
us: Adde heliconiadum comites: quorum uitas Homerus. Pallidamque pirenem: ual-
lem inter duos parnaſi colles pirenem Tortellius eſſe ſcribit: ſed auctore Plinio libro quar-
to. acrocorinthi fons eſt: & ut Strabonis octauo uolumine ſcriptum eſt: haud affluentes aquas
habet. ſed potui ſuaues atque perſpicuas. Quare pallidā non ad aquæ ſed poetarum colo-
rem aſſiduo ſtudio pallentium Tortellius refert: ſed melius hunc pallorem pireni attribue-
mus. Quæ cum ex Neptuno Cenchreum: Lecheumque peperiffet: de quorum nominibus co-
rinthiaci ſinus termini uicūſque ac portus denominantur. Cenchreum prima iuuenta ex-
tinctum adeo fleuit: ut in hūc fontem ſui nominis uerteretur: unde eam pallidam appellauit

Quorū imagines lambunt hæderæ sequaces: cum hædera Baccho sacrata sit: iure illa poetæ coronabantur: qui in tutela liberi patris sunt. Imaginibus quoque uatum coronæ hederæ ponebantur. Iuue. Ut dignus uenias hederis & imagine macra. Sequaces autem dicendo ad earum naturam respexit. cum enim dictæ sint: uel quod hæreant: uel quod edita sepe rant uel quia si quibus adhaerent: edant: iure illas sequaces cognominauit. brachia enim ramosa maximeque robusta cum habeant quod semel ceperint: tenaciter sequuntur: Libero uero patri sacratæ sunt: quia sicut ille hominum mentes: ita hederæ omnia illigant: qui bus hærent. Semipaganus: In translatione uerborum manet. Nam cum in caballino fonte se dixerit labra non immeruisse fons uero a græcis pignus dicitur: unde pagus & paganus deducitur: nunc semipaganum se nominat: ut qui se non penitus in hippocrene proluerit: sed eius aquam summo tenuis ore attigerit: ac propterea nondum poeticis sacris iberibus sit. ad sacra uatum: uel ad scripta & numerum poetarum: Vel ad ædem Apollinis & musarum in qua omnium scriptorum uolumina seruabantur. Hora. Scripta palatinus quæcūque recepit Apollo. Quis expediuit psytaco suum chaere: Per psytacos picas coruos: humana uerba fame edoctos: ostendit urgente necessitate multos spe lucri compulsos tanquam poetas bonos carmina scribere. psytac? uero quædam uerba quæ accipit ita de articulata uoce pronunciat: ut sibi peculiaria uideantur: Ob quam pronuntiandi facilitatem suum chaeræ tanquā sibi fere naturale dixit: Ut apud Mar. hoc didici per me dicere Cæsar aue. Chaere: autē salue atque aue significat. Coruos quis olim concauum salutare? Quis olim docuit coruos concaue ac rauca intra fauces uoce salutem hominibus dicere. plures quidem Augusti tempore salutare eum corui edocti sunt: sed omnium celeberrimus fuit: qui Tiberio principe singulis diebus mane in rostra uolitans: primo Tiberium: deinde Germanicum & Drusum Cæsares: mox alios e populo transeuntes nominatim salutabat. Unde postea salutatoris cognomen coruus obtinuit. Martialis: Corue salutator curtu fellator haberis: Quod si dolosi: Illos redarguit: qui spe lucri adducti ineptissima carmina edere non uerentur. Dolosi nummi: denominatio est: cum ab eo quod fit id quod facit denominatur: Dolosos enim appellat nummos per quos innumeri doli fiunt: ut cum pigrum frigus: quia pigra reddit corpora: nuncupamus. Et poetridas picas A poeta poetria & poetris deriuatur. picæ uero pieri & Antippos nouem filia: ausæ cum musis de cantu ac uoce cōtendere: nymphis iudicibus superatæ: cum illis conuertiarentur: in picas a nymphis conuersæ sunt. In quibus ut ait Ouidius facundia prisca remansit. Raucaque garrulitas: studiūq; inane loquendi. Per pegaseum melos: ualde pegaseum. i. poeticum persuauem & dulcē cantum: Melos autem sicut & sophos genere neutro indeclinabiliter ponitur.

Illis relinquo: quorum imagines lambunt
Hæderæ sequaces. At ipse semipaganus
Ad sacra uatum carmen affero nostrum
Quis expediuit psytaco suum chaeræ
Picasque docuit nostra uerba conati:
Magister artis: ingenique largitor
Venter regatas artifex sequi uoces
Quod si dolosi spes refulserit nummi.
Coruos poetas: & poetridas picas
Cantare credas per pegaseum melos.

Satyræ prima.

Curas hominum o quātū est i reb? iane
Quis leget hæc? min tu istud ais? nēo hercule nēo

Curas hominum o quantum est in rebus inane. Hac satyræ scriptores lenocinio uerborum plausum popularem captantes & auditores lectoresque scripta lasciuia & mollia magis quam uirilia comprobantes reprehendit: non sine quadam neronis nota: quæ scænæ studio sum fuisse constat. O curas hominum: Cum persius cuidam uelle satyræ scribere se dixisset: ille superflua eius curam: omnibusque ingrati deridens: eum interrogat: quis tam seuera & grauius scripta leget. Quidam poete in hunc attribuit consulti superfluas hominum curas inanesque cogitationes se omnino uelle reprehendere. Min tu istud ais. Respondet Persius cur se ita interroget cum utilissima scribere ordiat: Nemo hercule: affirmatio respondentis est: si talia scripserit: neminem scripta sua lecturum esse: nemo: admittatur poeta cur ille dicat a nemine hæc satyræ lectum iri: ueque contractiore fronte non sine admiratione pronuntianda dictio nemo est.

3
Vel duo uel nemo turpe & miserabile: Respondentis asseueratio: uel duos quod turpe ē uel neminem: quod miserabile hoc carmen lecturos esse. Quod sane ignominiosum scribenti est. Quare: interrogat ob quam causam a nemine uel a paucis legi turpe ac miserabile fore putet. Ne mihi polydamas: continuat Persius ab aduersario quærens tam ob hoc ignominiosum existimet: ne sibi a romanis labeo præferatur. Polydamas & troades. Ex Homero assumptum est: qui secundo & uigesimo iliados libro hectorē: si se Achillis metu intra muros receperit uerentem inducit: ne a polydamante: troianisq; redarguatur: Quod & Aristoteles in æthicis de fortitudine scribens: & Cicero ad Atticum assumpsērunt. Labeonem Tortellius pro tragedia de polydamante a labeone cōscripta legit: Quidam Homeri illud ab Accio labeone conuersam dicunt De qua paulopost. Non est hic ilias acci ebria uer atro. Et circiter Satyre finem: Nullam tibi uēdo ilia dem. Nonnulli. M. Antistium Labeonem uirum prætorium iurisq; peritum intelligunt: qui pristina li

Vel duo uel nō: turpe & miserabile: quare?
Ne mihi polydamas: & troades labeonem
Prætulerint: nuge: non siquid turbida roma
Eleuet accedas: examenq; improbum in illa
Castiges trutina: nec te quæsiueris extra:
Nā romæ ē quis: nō: ac si fas dicere: sed fas
Tunc cū ad cāciē: & nostræ istud uiuere triste

berraris memor multa in Augustum: & dixit & fecit: ob quæ insanus est habitus. Horatius primo sermonum: Labeone infanior inter sanos dicatur. Sensus autem talis est Censes ne forsitan ob id triste: miserabileque futurum: ne romani me labeone dementiorem existiment: si audebo satyram scribere in malosque inuehi: & reipublice occupatores: ut labeo fecit. Nuge: quidam respondentis hoc esse uolunt: insequentēque uersus eīdem per interrogationem attribuunt: quod interroget Persium a iudicio populū nū discedat: & num redarguere eū audeat: & nū cæterorum more ab omnibus laudari nō quærat cum præsertim nō Romæ sit: q; nō itidē faciat. Doctiores tñ cū superiori uersu cōtinuantes poetæ tribuūt. Nugas eī si labeo nē sibi romani prætulerit eē putat. Veg; asseuerāter nō sine risu distorto paululū ore legendū ē. Non si quid turbida Roma eleuet accedas. Cū corrupto populū romanū iudicio sit si aliquem extulerit: & laudarit: populari iudicio non accedas. Non enim quia laudetur a uulgo aliquis scriptor probandus est. Examenque improbum in illa castiges trutina. Falsum illud populare iudicium corrige examen enī hoc in loco iudicii inuestigatio atque examinatio est ab examine filo tractum: quo pondera in trutina perpenduntur. De quo Virgilius: Iuppiter ipse duas æquato examine lances sustinet. Trutina uero idem quod statera est. Vitruuius undecimo libro. id autem ex trutinis. quæ stateræ dicunt: licet cōsiderare: a qua & trutinari deducitur: ut atq; ex porrecto trutinantur uerba labello. Nec te quæsiueris extra: nec te extrinsecus & ex alieno iudicio æstimēs. Nam Rome est quis: aposioposis figura est in qua quid taceatur incertum est: aut longiori sermone explicandum: nam uel iudicio recto: uel qui non male uiuat: uel qui non se extra quærat uel eiusmodi aliquid subiungendum est. Non: ob per se separatim legetur. Respondentis enim indignatio non sine acrimonia frontis est admirantis simul & stomachantis a Persio dici: neminem recto iudicio Romæ esse: Quod si superiora a cōtradiciente prolata per interrogationem sumpserimus: hanc negationem poetæ dabimus: respondēti se extrinsecus nolle quærare. Ac si fas dicere: Vt cūq; superiora legantur: respondentis hæc aduersarii uerba sunt. Derugata enim fronte perinde inquit o persi dicis corrupto iudicio omnis esse maleque uiuentes: ac si ita loqui licitum sit: Sed fas: respondet poeta fas esse ita sentire ac loqui. Tūc cū ad caniciem cū de prauatam corruptamq; uitam etiam in senioribus uideat satyram se scribere uelle significat. Nostrum si istud uiuere triste: figura locutionis est: cum in finito uerbo p appellatione sit usus. Nostram enim uitam intelligi uult.

Ac nucibus facimus quæcūque relictis: Et cum aspicio quemadmodum uiri facti in pueri-
lia uitia labimur: atq; a sceleribus non cessamus. Catamiti autem pueri: quibus licet ab-
rebat antiquitas: a turpi obsequio recedentes: pueritiæ ludum nuces spargebant: quo se pue-
rilia cuncta spernere demonstrabant. Catullus: Da nuces pueris iners concubine: Satis diu lu-
fisti nucibus: Tabet iam seruire talassio. Cum sapimus patruos: Adolescentibus corrigen-

dis seueriores patrui: quā patres sunt
Parentes enim indulgentiores in libe-
ros natura facit. Ob hoc patruis edu-
candi pueri tradebantur: quoniam &
seuere eos corripent: & propter san-
guinis propinquitatem amore etiam
non carerent. Horatius: Metuentes
patruæ uerba linguæ. Tunc tunc
ignoscite. Si satyram scripsero subau-
diendum est: Nolo: quid faciam:
Dubitatio est: Ambigit enim utrum
de duobus potius eligat: an scribat sa-
tyram: an omitat. Sed sum petulā-
ti splene cachinno: Statuit tandem
satyram scribere: cum non possit ua-
nitates & ineptias hominum nō ride-
re. Est autem hoc gestu quodam libe-
rali: cum iactatione utriusque man-

& cum decora capitis agitatione pronuntiandum: quo melius deliberantis affectio exprima-
tur. Splen uero græce. latine lyenis & lyen dicitur. Et ut Cornelius celsus de medicina uolumi-
ne quarto refert. sinistra in parte locatus est: intestino inuexus: natura mollis & rarus longitu-
dinis: crassitudinisque modice. Eius uero magnitudo: ut Pli. undecimo libro scribit: risum &
intemperantiam soci facit: Iure igitur satyram descripturus se esse dicit splene petulanti ca-
chinno. id est splene qui risu luxuriet & abundet. Cachinnus enim effusior risus est: reprehensionique admixtus: Scribimus inclusi: Hactenus tanquam operis propositio & describen-
dæ satyræ deliberatio quædam fuit. Nunc uero narrationem ingreditur: primum inuehens
in scriptores sua opera publice recitantes: & plausum popularem aucupantes. Verum quo ma-
gis reprehendere eos possit: in eorum numero se reponit. Includi autem dixit: uel quod secre-
tis in locis a strepitu ac turba remotis scribitur. Vel ut eos reprehendat: qui ut diligentius at-
que accuratius scribere putarentur: secretiora loca quærebant. De quibus Horati⁹ Secreta pe-
tit loca: balea uitat. Numeros ille: Carmina certis numeris: pedibusque finita. Pede li-
ber: Prosaicam orationem intelligit: quæ licet numeros: concentusque suos & ipse habeat:
non tamen pedibus iisdem quibus lex carminis circumscribitur. Grande aliquid: quod
pulmo animæ prælargus anhelet. Ostendit ampullosum aliquid turgidumque describere:
quod postea magna cum anhelatione pronunciet. Pulmo autem: ut Celsus in quarto scri-
bit: spongiosus: ideoque spiritus capax est: & a tergo spinæ iunctus in duas fibras unguæ bu-
bulæ modo diuiditur. Sed eo cum respiremus: quod & spongiosus & fistulis inanibus cauus
est: iure eum prælargum animæ: id est spiritus capacem atque abundantem appellat.

Scilicet hic populo pexus. Qui aliquid mollius turgidiusque conscripserit cum bene
comptus atque ornatus molliter ac lasciuè scripta sua pronuntiabit: uidebis nedum uul-
gares ac uiles homines: sed uiros etiam militares ac nobiles tanta libidine affici: ut eam ge-
stu & uoce significant. Natalitia sardonycæ: Qua diebus natalibus uterentur. Fuit enim i ma-
gna quondam estimatione Polycratis famii tyranni a nullo maxime celebrata. Quin circiter
ducentessimum atque trigessimum annum romanæ urbis est interfectus. Apud romanos autē
superior africanus primus sardonycæ usus fertur. Hec sola prope gemarum cæram in si-
gno non aufert: & ob hoc initio in annullis placuit. Coloris est in candido cærulei cum qua-
dam specie purpuræ: ita ut transire in minium uideatur. In india uero et arabia et ar-
menia nascitur. Sed deterior armeniaca: Hæc & sardonycus dicitur. Iuuenalis: Gemmas pri-
ceps sardonicus. Albus. Pavidus. Hora. in sermonib⁹: Pinguem uitiiis: album quæ neq; ostrea
Nec scaurus aut pōt peregrina iuuare lagonis. Hic autē & uitiiis & recitationis metu pauebat

Aspexi: & nucibus facimus quæcūq; relictis
Cū sapimus patruos: tūc tūc ignoscite: nolo.
Quid faciā: sed sū petulāti splene cachinno.
Scribimus inclusi nūeros ille: hic pede liber
Grāde aliqd qd pulmo aiæ prælargus anhelet
Scilicet hæc populo pexusque togaq; recēti
Et natalicia tādē cū sardonycæ albus:

patruus

magnitudo
splene

ingredere
operibus

4
Liquido cum plasmate: Ad fauces molliendas: uocemque suauiter emittendam nonnulli guttur emplastro colluebant: quod plasma a palato graeco uerbo quod fingo componoque significat appellabant. Ex pluribus enim liquidioribus rebus commixtis uocemque adiuantibus miscebatur. Quam sane pronuntiationem his uerbis: Quintilia. libro primo institutio num redarguit. Sit autem in primis lectio uirilis & cum suauitate quadam grauis & non quidem prosae similis: quia carmen est: & se poetae canere testantur non tamen in canticum dissoluta nec plasma te: ut nunc a plerisque fit effeminata. Guttur mobile: ad gestum pronuntiationis mobile retulit. Nunc enim in dextram nunc in sinistram partem guttur inflectitur: modo etiam pro rerum de quibus loquimur diuersitate atque natura: uel deprimatur: uel attollitur. Patranti fractus oculo: Hic multa oris suauitate magnaue gestus lasciuia & uenera oculorum motatione uersus pronuntians: ipso quoque molliori obtutu ad libidinem auditores quodammodo excitabat. Qui uero uenerem peragunt: oculis contremiscunt. Iuue. Oculosque in fine tremantes. Cum autem eiusmodi rem perficiunt: id patrare latini di-

Sede legens celsa liquido cum plasmate guttur
Mobile colluerit patranti fractus oculo:
Hic neque more probo uideas: nec uoce serena
Ingentes trepidare titos: cum carmina libum.
Intrant: & tremulo scalpuntur ut in tima uersu.
Tum uerulae auriculis alienis colligis escas
Auriculis: quibus & dicas cute perditus ohe
Quid didicisse: nisi hoc fermentum: & quae semel
Innata est rupto iecore exierit caprificus? it?

cunt. Patratum enim Plutarcho auctore in prolemaibus: finitum quiddam ac determinatum significat. Vnde & patres patratos dici putant: quod ad patrandum: hoc est ad peragendum iuramentum: ubi de foederibus conuenerat: mitterent. Trepidare: tremulo gestu & plausu lasciuiam demonstrare: cum tali pronuntiatione ac gestu & obtutu facile ad libidinem mouerentur. Titos: titorum praenomen: ut Festus ait: a titulis oritur. Tituli uero milites appellati sunt: quod fortiter patriam tutarentur. Cum carmina lumbum intrant: cum eiusmodi recitantium molles affectus lumbos penetrarent: prurigne uenera tangebantur. Ad uates ei lumborum uergit extremitas: in quibus libidinis sedes est: Vir. in priapeis. Crissabit tibi fluctuante lumbo. Tum uerulae: eum reprehendit: quod tali scriptorum suorum recitatione uulgi fauorem captare: populorum placere: & ab eo laudari studeat. Auriculis quibus: Non interrogantis est: sed uehementi admirantis: quasi non purgatis auribus & indoctis. Cute perditus: inflationem animi summo artificio cutis tumoris ac senectutis coniunxit. Ohe: ridentis in teriectio est. Nam respondentis loquitur uerbis: quibus reprehenderetur: quod scripta sua populo recitaret eiusque fauorem: plausumque captaret: haec non sine laetitia quadam monitorem ridens respondet. Quid didicisse: per detractionem: ut Quintilianus in nono refert: si gurae multae fiunt: quarum una est: cum subtractum uerbum aliquid satis ex caeteris intelligitur. Quale est in buccolicis apud Virgilium: Nouimus & qui te. Decenter enim pudoris gratia suprauerit: sustulit. Hoc item in loco Persius breuitatis causa: iuuat: subtraxit: ut sit. Quid iuuat didicisse: Hanc figuram eclipsim a grammaticis appellari perspicio. Que fit necessariae dictionis defectu ad integrum sensum percipiendum. Ex respondentis uero persona loquitur: nil forte utile didicisse: nisi quae didicerimus: ostendamus. Nisi hoc fermentum a feruendo dictum fermentum est: quoniam feruifacium farinae immixtum optimum panem facit. Quemadmodum uero fermentum ui sua farinam disrumpens feruorem suum emittit: sic scientia & doctrina in humano pectore inclusa: exire ac suas ostendere uires cupit.

Rupto iecore exierit caprificus: Ut parietes ac sepulchra caprificus penetrat ac disrumpit: sic in eo qui doctrinam intus conceperit: doctrina illa sicut caprificus penetrare. ac iecore tanquam muro disrumpit exire nititur. Verum in fermento & caprifico translatio color est quam ex alia re propter similitudinem fermentum & caprificus ad rerum cognitionem: ac scientiam transferuntur: lecur autem a nostris: epar a graecis appellatur ut celsus in quarto scribit: dextra in parte sub praecordiis ab ipso septo ortum: intrinsecus gibbum est: quod prominens leuiter uentriculo insidet: & in quattuor fibras diuiditur. Caprificus uero e siluestri genere ficus est: nullo unquam tempore maturescens: sed oia in quibus nascitur loca ui sua penetrat

En pallor seniumq; o mores: Suo loco & tpe exclamatiōe utif cum significatiōe indignationis atq; doloris. Eum enim indignāter reprehendit: qui cum etiam senio palleat: ira tamē alienū a bonis moribus se ostendat ut scientiam: quæ non aliis innotescat: nihil possidenti profuturam existimet. Scire tuum nihil est: nisi te scire hoc sciat alter: Figura locutionis utitur: quam regressionem Quintilianus appellat. Fit autem quib; in eodem sensu: quando q; etiam i diuerso cum eadem uerba ponuntur. Interdum etiam uerborum iteratione mutata. At pulchrum est: Superiori interrogationi respondet aduersarius: pulchrum esse prætereūrium digito demonstrari. Et dicier Paragoge figura est: cum ad finem dictionis littera uel syllaba apponitur. Dicier enim pro dici legitur. Ten cirratorum. Interrogat an parui estimet a multis celebrari. Cirri uero capitis crines & cotorti capilli sūt. Vn de cirrati pueri qui in cirris utuntur eiusmodi nominantur. Ecce inter pocula. Persii uerba sunt eorum consuetudinem reprehendentis: qui scripta sua recitaturi familiares & notos ad cœnam conuocabant: quo postea sibi magis applauderetur. Ostendit autem beneficiis obnoxios beneque saturatos non rectū de poetis iudicium ferre posse. Et ianthina lena iacinthinam uestem ab iacinto puero ab Apolline dilecto atque ab eo per imprudentiam interfecto & in purpureum florē sui nominis uerso: in quem & Ajax quoq; conuersus est cognominari fere ab omnibus uideo. Verum non ianthina sed ianthina a uiolæ colore quali uiolacea legendum est. Ion. n. uiolam. anthos florem significat. Quod plinius primo & xx. libro de uiolis scribens his uerbis ostendit. Ex iis uero quæ sponte apricis & maris locis proueniunt purpureæ latiore folio statim ab radice carnosa exeunt: solæque græco nomine ab cæteris discernuntur appellatæ: ita ut ab his ianthina uestis. Cum itaque Plinius ianthinam uestem a uiola appellatam dicat ianthina uero uiola sit: nemo debet ambigere nequaquam ab iacinto cognominari. Licet enim iacinthus flos sit purpureus: ut apud Virgilium: Suaue rubens iacinthus: iter uiolas tamen neque a ueteribus neque a nostris herbariis numeratur. Nam nec foliis nec caule nec radice uiolæ est ulla in parte consimilis: flore autem omnino dissimilimus. Est enim flore lilio par nisi tantum colore distaret. De quo ita scribit Ouidius Tiroq; nitentior ostro Flos oritur formaq; capit quam lilia: si non Purpurens color his argenteus esset in illis. Quare cum iacinthus uiola non sit: Plinius autem a uiola uestem cognominatam scribat: uerisimilius fit mihi antiquiores librarios iacinthinam pro ianthina nominis deceptos similitudine inuertisse. Mart. quidem libro secundo ianthinam non iancinthinam uestem scribit Coccina famosæ donas & ianthina mœchæ: Vis dare quæ meruit munera mitte togam. Quoniam uero ianthina prima syllaba breui legitur: eorūdem quoq; uitio factum est: ut cum & ianthina scriptum in psianis codicibus inuenirent: ignari cur & copula cum ianthina iungeretur: iacinti in purpureum florem cōuersi memores aliquantulum primis litteris imutatis iacinthina ipsi describerent. Et uero per etiam ad maiorem ignominiam recitantis non sine summo artificio poeta posuit. Nam cum circa humeros & ianthina lena hoc est etiam purpurea uestis sit: maiorem profecto reprehensionem meretur quam si necessitate & inopia urgeretur. Quod ita esse non modo colore sed etiam habitu uestis ostendit. Lena enim Seruio ac Festo auctoribus uestis gen⁹ est habitus duplicis & amictus auguralis. Qua non solum domi: sed & militiæ utebāt. Nam sup cætera uestimenta Marcellus teste imponebatur: Virgilius eam Aenæe tribuit: Tuiusq; ardebat murice lena Demissa ex humeris. Iuuenalis quoq; non humili uiro dedit: Cauet hunc quem coccina lena Vitari iubet: & comitum longissimus ordo. Reliquum est: ut sine iacinti nam uestem ab iacinto flore purpureo: ut iam prope usus obtinuit: nominem⁹: Siue ianthinam a purpurea uiola: ut scribit Plinius: appellemus nihil ad poete sensum pertinere sciamus. Legentes hæc pro suo arbitrio iudicabunt. Cæterum quis hic sit: cui lena purpurea erat circa humeros ignoratur. Quidam Neronem intelligunt: quem & carmina scriptitasse & poemata decantasse constat. Nonnulli generaliter dictum esse in omnes scripta sua recitantes existimant. Ab habitu quidem uestis & audientium assentatione uir non ignobilis demonstratur.

En pallor: seniumq; o mores usq; adeo ne
Scire tuū nihil ē: nisi te scire hoc sciat alter.
At pulchrū ē digito mōstrari. & dicier hic ē
Ten cirratorum centum dictata fuisse
Pro nihilo pendas: ecce iter pocula quærūt
Romulidæ saturi quid dia poemata narrēt.
Hic aliq; cui circa hūeros & ianthina lena ē

Rancidulum quidam: Translatio a sapore ad uerba est. Rancidulum enim non integri saporis & uetustate corruptum est. Balba de nare: in pronunciantis arrisionem hoc posuit spiritus enim ad nares cum labitur: & in uerba difficulter conciditur: & pronunciationem ingratam reddit. Phyllidas: hysipylas phylis Ligurgi thracix: Hysipyle thoantis leni regum filix fuerunt miserabiles in amore: phylis in Demophoontem hysipyle in Iasonem

Rancidulum quidam balba de nare locutus
Phyllidas hysipylas: uatú: & plorabile siquid
Eliquat: & tenero supplantat uerba palato.
Assensere uiri: num nunc cinis ille poetæ
Felix: num leuior cippus nunc imprimi. ossa?
Laudant conuiuæ: nunc non e manibus illis
Nunc non e tumelo: fortunataque fraulla
Nascentur uiolæ: rides: ait & nimis uncis
Naribus indulges: an erit, qui uelle recuset
Os populi meruisse: & cedro digna locutus
Lingere: nec scobros metuétia carmía: nec tus.
Quisquis es modo quæ ex aduerso dicere feci
Non ego cum scribo si forte quid aptius exit
Quando hæc rara auis è: si quid tamé apti? exit
Laudari metuá: neq; eni mihi cornua fibra è.

Tullio auctore fit: cum continenter ab uno atque eodem uerbo in rebus similibus & diuer-
tis principia sumuntur: cuiusmodi apud Virgilium. Num si geis accumbere campis. Num
capu potuere capi: num incensa cremaui Troia uiros: Num leuior cippus: terra coaggerata
in cumulum cippus est: & pro sepulchro interdum capitur. Horatius in sermonibus. Mille
pedes in fonte: trecentos cippus in agrum hic dabat. Rides ait: respondentis loquitur uerbis
Et nimis uncis naribus indulges: nimis irrides: nasum enim in rugas crispamus cū quem
piam irridemus. Horatius: naso suspendis acuto. Os populi: sermonem ac laudē quæ quia
non nisi ore fieri potest: id quod facit: pro eo quod fit denominauit. Et cedro digna: elegā
tia & perpetuo seruari digna. Cedrus enim arbor tineam nescit: & non facile uetustate corrū
pitur. Sombros marini pisces scombri sunt: quibus in aquis sulphureus color est: extra
aquas uero idem: qui cæteris atque ut Stabro uolumine tertio, auctor est ex his garum opti
mum: hoc salsamenti genus est: conditor: quo liquore: ut scribit Plinius: nullus pene præter
unguenta maiore in precio esse cœpit tãta uero scombroz multitudo in freto hispão: est ut i
sula ad carthaginem nouam spectans: ab eaque urbe ad quattuor & uiginti stadia distans: a
scombri sit scombria nuncupata. Quisquis es o modo respondet Persius n̄ se uerã laudem:
quæ ex recte scriptis oriatur: reuere: sed plausus assentatorum contemneret. Si forte quid
aptius exit: si quid apte concineque descripserim: quod raro paucisque contingit: tunc lau
dem meritam non recusò hoc aut loco conduplicatio est ratione amplificationis facta plu
rium uerborum iteratione. Neque enim mihi cornea fibra: non ita dura præcordia mihi
sunt: ut laudis amore non afficiar. Fibrae uero q̄q; & iecoris & cordis & cuiusque uisceris ex
tremæ partes: & uenarum quoque prætenues quidam meatus per quos sudor emanat sunt
n̄ etiã quib; arborib; tribuunt. Plin. de arborū sationib; solū ait legi oportere q̄ maxie rosū:
ne sol exurat fibras q̄ uero laudis spiritu n̄ afflât: corneas q̄ si præduras: fibras h̄re dicuntur

Eliquat: liquida mollique uoce
pronunciat Tenero palato: In transla
tione uerborum manet. Supra enim
dixerat liquido cū plasmate guttur
mobile colluerit. Nunc uero eliqua
re & tenerum palatum ob eiusmodi
causam dicit. Supplantat uerba: Mol
li uoce pronūciare ac quodammodo
de industria extremis syllabis uerba
inculcare eorum est: qui auditores ad
libidinem excitare cupiunt. Nam cū
leuiter uox infrigitur: sonus ipse ma
nat iocundior. De consimili pronun
ciatione. Iuue. ait: Vox blanda & ne
quam digitos habet. hunc tamen pro
nunciãdi modum Quintilianus pri
mo institutionū his uerbis reprehen
dit. In primis uitia si qua sunt oris
emender: ut expressa sint uerba: ut
suis quæquæ litteræ sonis enunciē
tur & paulopost: curabit etiam ne ex
tremæ syllabæ intercidant: ut par si
bi sermo sit. Assensere uiri: quan
uis auditores assenserint: non tamen
propterea bonum ac probandum poe
tam esse significat. Num nunc in
dictione non repetitio color est: quæ

lapis qui s̄p̄
chro susp̄mpo

1. f. lora
sit spec
genere

Sed recti finē: sed recuso tuum hoc euge & belle & assentationes eiusmodi finem & extremum recti quasi ueram laudem esse: quæ in tali applausu non consistit. Nam belle hoc excute totum. Hoc totum belle exteriori ex parte atq; excute intrinsecus uitiatum & uanū est. Bellum autem deriuatiuum a bono est. Quid non itus habet? Assentatio enim multū uitiorum & uanitatis intrinsecus habet. Nam ut de gnatone parmense apud Terentium ait:

Assentator homines prorsus ex hominibus stultis insanos facit. Non ē hic ilias acci ebria ueratro. hic nihil simile insanis scriptis Accii reperitur. Sunt qui hunc Accium ieruditū poetam autumant. Homeri iliadam latinis uersibus transfulisse: quam ita male conuerterit: ut ne ipse quidem opus suum intellexerit: ac propterea helleboro se purgauerit: Quidam Accium tragicædiarum scriptorem intelligunt: Cuius librum infra quoque uenosum scribit. Sed quisquis fuerit eius opus tanquam insanum ueratro: quod & helleborum dicitur ebrium esse significat. Elegidia: Elegidium ab elegia diminutiuum ducitur. Crudi proceres: Crudum contrarium cocto dicimus: Sed cum de stomacho loquimur: non quod in

coctum assumptum sit: sed quod stomachus non bene concoxerit crudum intelligimus. In uenalis. Crudum rauonem in balnæa portas. Hoc uero a stomacho ad indigestum carnem Persius rettulit. Lectis in citreis: Vel quod in tabellis citreis hoc est ex citro arbore factis atque se lectis describitur. Vel quoniam antiquiores poetæ parietes cubiculi incærabant: ut si qua noctu intra lectum carmina excogitassent illic stillo facile annotarent. Horatius. Imme ritusque laborat Iratis natus paries diis atque poetis. Citrifane arbor non multum crescit & folia habet maiora quam laurus. In atlante autem monte plurima nascitur. De ea martialis: Et maurisiaci pondera cara citri. Calidum scis ponere sumen: Et cœnam dare: Et lacernam uestem donare scis tua carmina laudaturis. Sumen uero porcarum mamma salita est. Scis comitem horridulum: Pro trementi horridum ponit: quoniam frigus horrorem solet inducere. Virgilius: Campique natantes lenibus horrescunt flabris. Lacerna trita: Lacerna genus uestis est. Iuuenalis: Crispinus tyrias humero reuocante lacernas: Vnde lacernatus: lacerna indutus deducitur: ut apud eundem poetam: Ipse lacernatæ dum se iactaret amicæ. Qui pote: Quomodo possibile est Nam hic & hec potis & hoc pote dicitur: Vnde comparatiuum potior: & superlatiuum potissimus: Et aduerbia potius & potissime deriuantur. Dicit autem quo pacto uerum narrari ab auditoribus tibi uis: quos beneficiis obligaris.

Vis dicam: Vis ne: ut tibi uerum & quod sentio: eloquar. Nugaris cum tibi calua pinguis aqualiculus propenso sesquipede extet. Nugas loqueris ac prope infantis talia carmina describendo: cum ingenio rudi & pingui sis: Nam quod uentris est ad animum atque ingenium non sine causa rettulit. Vt enim Plinius undecimo libro scribit. minus solertes sunt: quibus obesissimus uenter est. De diogene autem mutuatus est: qui ut apud Laertium legitur in Anaximenum iocatus inquit. Pingui aqualiculo rhetorem impartire: & nobis pauperibus uentrem quippe & ipse leuigaberis: & nobis emolumento eris. Aqualiculus uero aluus est: in quâ sordes confluunt: qui & si proprie porcorum est: quandoque tamen de homine reperitur. Propenso sesquipede Extenso ac porrecto: Sesquipes autem unum pedem: & semis continet. Sesqui enim semis significat. Varro de re rustica libro primo. Annus est diuisus in quattuor partes torus: Et idem subtilius sesquimenses in octo. Sesquimensis itaque mensum unum & semis complectitur: cum annus in duodecim menses partitus sit.

Sed recti finemque extremūque esse recuso
Euge tuum & belle: nā belle hoc excute totū
Quid non intus habet? non hic est ilias acci.
Ebria ueratro: non si qua eligidia crudi
Dicarunt proceres: nō quicquid dēiq; lectis
Scribitur in citreis calidā scis ponere sumē.
Scis comitem horridulū trita dōare lacerna:
Et ueꝛ iquis amo uerum mihi dicite de me
Qui pote: uis dicam? nugaris cum tibi calua
Pinguis aqualicul? ppenso sesquipede extet.

O Iane a tergo: Eiusmodi popularis auræ cupidos a tergo postea irrideri significat. I anum autem propterea inuocat: quod cum bifrons pingatur: a tergo nequeat irrideri. Nulla ciconia: extremis digitis in rostris formam collectis crebra manus & brachii motatione ciconiæ collum & caput exprimitur in ei⁹ infamiam quem ridemus. Pinfis: pinso uerbum antiquū est. Nam autem malorum usus frumenta in pilis pinsebant. Vnde & pinsores dicti sunt: qui postea pistores cognominati. Nec manus auriculas imitata est mobilis albas. Applicatis expasarum manuū ad tempora pollicibus crebro palmarum motu asini aures non sine risu representantur in eius ludibrium: quem a tergo irrideam⁹. Quod a mīdæ auribus tractum est. Nec lingua tantum. Linguam in aliquem exerta re irrisiōis est signum. Siritat canis appula quātum. Canis per æstum de fatigata multum linguæ exerrat in appulia præsertim: ubi calores immēsi sunt. Vnde eam siticulosam horatius appellauit. Vos o patricius sanguis. Meliores hortatur & quorum scripta diuturniora futura sint: ne plausu & adulationibus capiantur: quo tales irrisiōes effugiant. Occipiti cæco: Occiput & occipitiū posterior capitis est pars: Quam iure cæcā cum oculis carea: appellauit. Po

O Iane a tergo quē nulla ciconia pinfit:
Nec manus auriculas imitata est mobilis albas
Nec linguæ quantum siritat canis appula tātū
Vos o patricius sanguis: quos uiuere fas ē.
Occipiti cæco posticæ occurrite sannæ.
Quis populi sermo ē? quid ei nisi carminā molli
Nūc demū numero effluere: ut p læue seueros
Effundat iunctura unguis: scit tēdere uersum
Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno.
Siue opus in mores: i luxū & prædia regum
Dicere res grandes nostro dat musa poetæ
Ecce modo heroas sensus afferre uidemus

sticæ occurrite sannæ euitate irrisiōem: quæ ab occipitiō distorto ore & labris contractis sit anteriorum dentium ostentatiōne. Quo uocabulo: & Iuuenalis est usus. I. nunc & dubita qua sorbeat æra sãna Tullia. Hinc sannones ridiculi homines. in dictisq; fatui appellantur. Cicerō ad Papirium salis enim satis est: sannionium parum. Sannatores quoque eos qui benigne irrident: nuncupamus. Desannate etiam per fastidium deridere significat. Posticæ sannæ: postica dicuntur: quæ post nos sunt: sicut antica quæ ante: Vnde posticum hostium: in posteriore parte ædium situm dicitur. Horatius. Postico falle clientem quis populi sermo est. Veritoli scriptoris interrogatio quid de se populus colloquatur. Quis enim respondentis assēratio. Enim autem ornatus & merri causa posuit. Vir quam pius Aeneas tibi enim tibi maxima iuno maclat. Molli numero fluere. Nunc tandem elaborata: perfecta que ad amissum carmina esse. Ut per læue seueros effundat iunctura unguis. Translatio ab is est: qui unguib⁹ lapidum coherentem iuncturam probant. Marmorarii enim iuncturas marmorum tunc absolutas existimant: cum unguis superductus nihil offendit. Hinc ad unguem facta esse dicimus: quæ absolutissima esse putari uolumus. Per læue: Leuigatum & planum. Læue enim cū prima syllaba per ae diphthongum effertur: nitidum & perpolitum: sine diphthongo uero prima breui: minime ponderosum significat. Oculorum rubricam dirigat uno: Lignarii fabri lapidumq; sectores rubricata linea opus dirigunt uno quoque oculo clauso eius rectitudinē metiuntur ne uago amborum oculorum discursu norma rectitudinis conturbetur. Rubrica uero pluribus nascitur locis: rubraque est & minio proxima colore. palma lemnia dabatur. Fabris uero utilissima ægyptia & africana. In mores in luxum in prædia regum. quidam mores pro comædia: luxum pro satyra regum prædia pro tragœdia ponunt. In his sane uerbis cæsa oratione sine copula interuallis distinctis articulus exornatio est. Ecce modo heroas sensus: Ecce demonstrandi aduerbium est: atque ut Asconius pedianus in Verrem scribit: in rebus improuisis Ciceronis proprium est: quod non sine diligenti cura Virgilius quotiens opus fuit sibi desumpsit: & hoc quoque in loco summa cum arte Persius posuit. Ineptos enim atq; ineruditos poetas non expectato ac quasi de improuiso repræhendit. Qui cum lucum describere: aut raris commoda laudare: quæ quidem parua sunt: nesciant: maxima tamen aggredi non erubescant.

Nugari solitos:græce uel græcorum more nugas inferere:uel græce describere.Quod Ho-
ratius quoq; in sermonibus carpit:ia Quirino se monitum dicens:ne græcorum cæteruas im-
plere uelit. Nec ponere lucum artifices: nec qui artificiose aliquem describere lu cum sci-
ant:ponere enim scribere est.Lucus uero a contrario nomen traxit:quia opaca adumbratio
parum luceat.Rus saturum:fertile ac copiosum:quodq; saturare colentes possit. Et fumo
sa palilia fœno.Pales dea pabulorum
est: cui pastoralia sacra palilia quæ
& parilia nuncupantur: ad lupos at
endos morbosque a pecore depellen-
dos a pastoribus in agris fiebant un-
decimo calend.maii: quo die Romu-
lus urbem fundauit:Fumosa uero di-
xit:quod stipulæ ac fœni manipulos
pastores incederent unde fumi inges
copia emanabat.Tibullus: Ille leuis
stipulæ solemnîs potus acruos accê-
det:flammas transilietque sacras.Vn-
de remus:ex quo rure Remus & Qui-
tius prouenerunt.Parechastis autem:
hoc est egressio quædam in ruris ho-
norem est:quæ cum suo loco pōitur

Nugari solitos græce:^{tenet} nec ponere lucum.^{hinc motu}
Artifices:^{tenet} nec rus saturū laudare ubi corbes
Et focus & porci:& fumosa palilia fœno
Vnde remus sulcoque terens dētalia quīnti
Quē trepida âte boues dictaturā iduit uxor
Et tua aratra domum ^{liber} lictor tulit.euge poeta
Est nunc ^{liber} brisei quem uenosus liber acci

ornatum maximum confert: sed raras aptasq; interferere conuenit. Sulcoq; terens denta-
lia quinti: ad L. Quintium cincinnatum dictatorem dictum missi legati: nudum eum aran-
temque inuenerunt: sed dictaturæ insignibus sumptis uolscos: sabinoq; domuit: deque iis
triumphauit: Sexodecimo autem die dictatura deposita ad agriculturam reuertit. Denta-
lia: dentale lignum est: in quod uomer immittitur. Virgilius Duplici aptantur dentalia dor-
so. Dictaturam induit: magistratum pro ueste: quam dictaturam ineuntes assumunt: po-
nit. Dictator autem ut Varroni placet appellatus est quod a consule diceretur: eiusque dicto
audientes omnes essent Lictor: Lictores Romulus primus instituit: a ligandoq; appellauit: hi
carnificis officio fungentes: uirgarum fasciculum cum securi ligatum portabant: magistrat^o
que præbant: ac quotiens iussi erant fascem soluentes: primo uirgis reum cædebant: mox
securi feriebant. Linius de Bruti filiorum eade: Missiq; lictores ad tumendum supplicium
nudatos uirgis cædunt: securique ferunt. Euge poeta: Ironice cum irrisione clara uoce
pronunciandum est. Ridet enim quod cum leuia ignoret: heroicis sensus attingit. Est nunc
brisei quem uenosus liber acci. eos nunc repræhændit: qui antiquitatis præcupidi: meliori-
bus grauioribusque omiſſis Accium Pacuumq; regebant. dupliciter autem hunc locum a
peritioribus legi uideo. Quidam in laudem Accii uenosum librum: sanguine abundantē: gran-
diloquum atq; animosum intelligunt: ut apud Hora. Aio siq; accius oris. Briseū uero Bacchi
cum legūt: quoniā i tutela bacchi poetæ sūt: cæteri penit^o cōtra sentiunt. Briseū. n. furore isa-
niq; bacchantē: ut ministri liberi patris solent: & uenosum: eius librū tanq; male descriptum
ponūt: nam cum persius cerneret Accii & pacuii fabulas neglectis potioribus crebro legi: in-
dignatus nullā grauē atq; utilem lectionem concelebrari: non in lectores tantum sed etiam i
scriprores ipsos modeste inuehitur: alterum uenosū: uerucosum alterum esse dicens quod ob
eam causam sane fecit: ut ab eorum assidua lectione facilius homines remoueret. quod ne qd
in Persio admiretur. Hora. quoq; uetustiores poetas plæraq; nimis antiq; dureq; dicere: & lu-
tulētum: cecilium fluere: & recte nec ne crocū floresq; perabulet acci fabulā dubitare se scri-
bit. Brisei acci Byrseus ex uariis bacchi cognoiibus unum est. Quod aliqui a byrsea ciuitate
aoniæ: in qua bacchus collebatur: quidam ab antiquo uerbo bryo: quod emano: scaturioq; si-
gnificat dici uolunt: quoniam uel ex aluearibus mella uel ex uuis musta exprimere primus
docuit. Qui cum noui scriptores sint: ueritasq; in occulto lateat: ipse quoq; eam opinionem
subiciam in quam doctos plærosq; ire perspicio quidem byrseum potius quam byrseū bac-
chum cognominatum a byrsa pelle: quam in bellis induebatur: existimant ii. Nam apud Dio-
dorum quinto uolumine bacchum in preliis pardalorum pellibus usum cōstat. Byrsam aut
corum ac tergus significare ostendit Virgilius: Mercatiq; solum facti de nomine byrsam
Taurino quantum possent circundare tergo. Postea uero quam huius cognominis causā red-
didimus: nam alienum a proposito nostro uidebitur: qui ad utilitatem discendum hæc scri-
bimus: si cætera quoque bacchi cognomina apud alios passim dispersa: nos hunc in locum
breuiter redegerimus. Bacchus: ut Diodorus refert a mulieribus dictus est: quæ

illum bachantes: hoc est fures sequebantur. Ab ioue autem parète: urbeque nyfa: ubi educatus a nymphis fuit. Dionysius appellatur. Liber pater: lieusque dicitur: aut quod libertatem loquendi præster: aut quod unum: cuius inuentor fuit: a curis homines liberet: aut quod exercitum apud Indos sua sapientia liberauit. A qua lysii quoque cognomen a græcis auctore Plutarcho meruit: & si quidam alii a lyein: quod soluere significat dictum putat. Leneus uero a torculari: quo uinum exprimit: dictus est Bromius atque Pyrgenius a tonitru: qui eius in ortu contigit dicitur: Mitrophoros: quod mitra caput ligabat si quando uini potu agitata batur: est appellatus Dimitora quoque hoc est bimarem nuncupatum tradit quod ex uno patre: duabusque matribus gemini Dionysii orti sunt. Antea enim Iuppiter ex Proserpina alium Dionysium procrearat. Triumphator etiam dicitur: quod de indis omnium primus in patriam rediens triumphauit.

^{pausa} Sunt quos ^{aferra} pacuiusque: & ^{tristis} uerucosa moretur
^{tristis} Anthiopa erumnis cor ^{tristis} luctificabile ^{tristis} fulta.
^{tristis} Hos ^{tristis} monitus ^{tristis} pueris ^{tristis} patres ^{tristis} infundere ^{tristis} lippos.
^{tristis} Cū ^{tristis} uideas: ^{tristis} quæris ^{tristis} ne ^{tristis} unde ^{tristis} hæc ^{tristis} sarthago ^{tristis} loquedi
^{tristis} Venerit ^{tristis} in ^{tristis} linguas: ^{tristis} unde ^{tristis} istud ^{tristis} dedecus: ^{tristis} in quo

umphant. Bassareus a longe uestis habitu. Euchius ab iouis laudatione: uel a uoce bacchantium dictus fertur. Nyseus a nyfa urbe. Iachus ab effusione uel uini uel uocis leticiæ causa nominatur. Thyoneus a matris cognomine: quæ Thyone dicitur: nuncupatur. Venosus liber: uenarum plenus & malus a lucis geminis translatio est preciosioribus sine uenis: Plinius de carbunculis. Archelaus & in egypto circa thebas nasci tradidit: fragiles uenosas morienti car boni similes. Acci: Acci pro accii per Apocopen figuram legitur: quæ est ablatio littere uel syllabe de fine dictionis. De accio uero Eusebius de temporibus olympiade ceterima & sexagesima hæc scribit. Accius tragediarum scriptor agnoscitur natus mancino & Serano consulis parentibus libertinis: & seni iam Pacuio tarenti sua scripta recitauit. Aquo & fundus accianus iuxta pisarum dicitur: quia illuc ex urbe inter colonos fuerat deductus. Sunt quos pacuius. Idem auctor olympiade sexta & quinquagesima supra centesimam de pacu uio hæc refert. Pacuius brundisius tragediarum scriptor clarus habetur. Ennii poeta ex filia nepos: uixitque romæ quoad picturam exercuit ac fabulas uenditauit. Deinde tarentum transgressus prope non agenarius diem obiit. Verucosa antiopa: si in laudem pacuii referemus: uerucosam pro aspera: laboriosaque sumemus. Si uero: quod plures consentiunt: contra pacuium exponemus: uerucosam hoc non est apposite descriptam intelligemus. Sicut. n. ueruca corpus: ita inæqualitas stilum deturpat. Veruca autem caruncula eminens in corpore est sine pruritu: cuius sanguis fricatione alias quoque contractu creat. De ea. Qu. Serenus Interdum existit turpi ueruca papilla. Et mox: Si rupta immensos fundit ueruca cruores. Locum etiam in monte editiorem atque excelsiorem uerucam antiqui nominauerunt. Pacuius & uerucosa antiopa. Endiadis hoc loco figura est: quæ fit quotiens uera res diuiditur in duas conjunctione: que tamen in unum soluuntur conjunctione detracta. antiopam enim pacuii intelligit. Ut apud Virgilium. Pateris libamus & auro: pro aureis pateris. Anthiopa erumnis cor luctificabile fulta. Lycus thebarum rex Anthiopam Nyctei lesbii regis filiam uxorem duxit. Quam ab ioue in satyri formam conuerso grauidam factam repudiavit: Dirceque nouam coniugem superduxit. Hæc uerita ne lycus quandoque se reconciliaret Anthiopæ eam graui seruitio pressit: atque in uinculis tenuit: sed instante partus tempore: regalibus manicis ruptus: in citheronem effugit: illicque Zetum & Amphionem sustulit. Qui primum a pastore quodam educati: longo postea interuallo a matre recogniti: cunctaque edocti in eius ultionem & lycum interfecerunt: & thebano regno occupato Dirce tauro indomito alligatam a deo usque fontem extra thebanâ moenia distraxerunt: qui ab ea dirce cognominata. Hos pueris monitus cum parentes uideas scriptis antiquorum tragicis ac mollibus delectari: filiosque talia etiam edocere: mirandum non est hanc parum uirilem atque eneruam loquendi consuetudinem increuisse. Patres lippos: oculorum uitium ad animi perspicaciam transulit. Lipptudo enim morbus oculorum est mouens insipienti fastidium. Hæc sarthago loquendi. Sarthaginem: quæ latine frixorium dicitur: quia crepitum confusum in fictu emittit per corrupto ac deprauato loquendi more accepit.

Trossulus læuis, Eques cultus & nitidus. Trossulos enim equites antiquitas: ut Festus meminit appellauit: quod sine peditum auxilio tuscorum oppidum trossullum expugnarunt. Quod & Plinius tertio & trigesimo libro his uerbis plane significat. Quinetiam ipsum equitum nomen sæpe uariatum est: in iis quoque qui ad equitatum trahebantur. Celeres sub Romulo appellati sunt: deinde flexumines: postea trossuli: cum oppidum in tuscis citra uulsinios hoc nomine passuum nouem milia sine ullo adiumento peditum coepissent. Exultat: Gestit & applaudit. Pet sub sellia a sedendo sedes ac sella dicta est. Hinc subsellium: quod non plane erat sella: sicut subsiperem non plane sapere dicitur. Sunt autem proprie a scono auctore subsellia triumuirorum tribunorum: quaestorum & huiusmodi minora iudicia exercentium: qui non in sellis curulibus nec tribunaliibus sed in subselliis consistebant. Recitaturi autem poemata auditoribus subsellia sternebant. Iuuenalis, de statio: sed cum fregit subsellia uersu. Nil ne pudet: Senex cum sis: in qua ætate prudentia maior in esse debet: nonne pudet huiusmodi assentationibus delectari. Pericula: quæ ex tali assentatoria laude: quæ in sanire prope nos facit oriuntur.

Quin tepidum hoc optes audire decenter. Quin uehementer laudari: tibi que applaudi desideres: & ingenti uoluptate afficiaris: cum audis assentatores scripta tua: que tepida sunt decenter ac bene composita prædicantes. Tepidum: Quæ iuste descripta sunt: iure tepida nuncupantur: cum in calore sanguinis: ingenii uis consistat. Fur es ait pedio: ornatu: lasciuique uerborum atque arte orationis tantum romanos teneri dicit: ut non solum in poematibus sed etiam in causis peragendis eiusmodi mollitudine abutantur. Pone autem aliquem furti pedium accusantem. Pedius: quid: Qua defensione se pedius tueatur: cum in ius uenit ostendit. Crimina rasis librat in antithetis. Cum obiecta crimina debeat ualidis rationibus confutare quoniam permagna reo uincendi spes in confutatione locata est: eius loco figuris elocutionis abutitur: atque in re læui: furoque orationis occupatus: uires ac neruos causæ prætermittit. Antitheton uero figura Quintiliano auctore contra positum uel contentio dicitur cum singula singulis: uel bina binis opponuntur. Rasis autem pro politis & elimatis tanquam pilo carentibus posuit. Librare uero a libra tractum æstimare: perpèdere que significat. Bellum hoc bellum est: o tu qui tam lasciuia scripta laudas: dicisque hoc bellum & hoc bellum est: es ne tam perditis moribus hæc ut probes. An romulæ cæues: Romulo pro romanis ponit: qui eundem: quem colunt: imitari deberent tanquam uero de uirilitate Romuli dubitaret: an Romulæ cæues inquit: Moris enim romanorum scriptorum fuit cum in quem piam inueherentur: romulum inuocare Catullus cinæde romulæ hæc uidebis & feres: Cæuere autem cinædorum est leniter & oscene clunes dum subagitantur: mouentium Men moueat. Similitudo est apte concinere posita. Ait enim. Si reum uidero tali uerborum artificioso lenocinio se tuentem perinde ad misericordiam commouebor: ac si naufragum casum suum in tabula depictum circumferentem: cantare audirem. Cui sic cantanti: cum plorare debeat: se assentaturum negat. Quod dicto illud horatianum ostendit: illi in primis dolendum esse: qui sui misereri alios uelit. Cum fracta te in trabe pictum ex humero portes: Mos erat eorum: qui maris periculum euasissent: depictum naufragium in tabella appensa humeris circumferre ut infortunio cognito ab inspectantibus naufragiumque miserantibus stuporem sibi aliquam compararent. Fracta in trabe: in aliquo fractæ nauis fragmento. Verum nec nocte parum plorabit. Verum & ex corde: ex alioque dolebit & se sine talibus dicendi figuris tuebitur quæ me uolet ad sui misericordiam commouere. Sed in ueris decor est: Cum Persi eiusmodi sermone lasciuiæ & molliæ præhèdisset ruderet aduersari decoris: quo uetere carebat: tali scribendi stilo quæ situm esse